
Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Grosseto 
 

 1  

DECISIONE DI CONTRARRE (EX ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023 N. 36) 

 

RATIFICA della spesa per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023 per la fornitura di servizio hosting vps da utilizzare per l’applicativo “CompaneeCas” 

CIG. N.   B1E57A629D 

 

PREMESSO che la Prefettura di Grosseto, in ambito di precedente progettualità, ha aderito al 

progetto per l’adozione, la gestione e le evolutive software dell’applicativo denominato 

“CompaneeCas”;  

CONSIDERATO che al termine di tale progetto si è conclusa parimenti la disponibilità 

dell’hosting e dei servizi correlati; 

CONSIDERATA altresì l’opportunità, di utilizzare lo stesso servizio di hosting con server 

dedicato e relativo dominio, in modo tale da garantire la continuità nell’utilizzo e nella gestione 

del software in questione da parte di tutti gli operatori coinvolti, con le stesse modalità, per un 

ulteriore periodo di tempo; 

DATOATTO che il pertinente capitolo di spesa 2949/1/2024 presenta la necessaria copertura 

finanziaria in ragione degli accreditamenti disposti dal competente Ministero dell’Interno; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti Pubblici”; 

DATO ATTO: 

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta; 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione 

al principio del risultato di cui all’art.1 del Codice dei contratti, finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATA l’opportunità di proseguire la fornitura dei servizi in premessa con la Società 

HOST S.p.A con Sede in Corso Svizzera 185 – 10149 Torino – C.F. 08505460017 il cui Cloud 

Data Center Torino risulta come infrastruttura qualificata certificata dall’Agenzia per la 

Cybersicurezza Nazionale e che i suddetti servizi includono un hosting in cloud su vps premium 

con server 2 cpu, 8 GB di RAM, 80 GB SSD con CPU Intel 2.0 GHz o superiore, con sistema 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
V
i
c
a
r
i
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
4
5
2
8
0
 
d
e
l
 
0
7
/
0
8
/
2
0
2
4



Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Grosseto 
 

 2  

operativo Linux Debian 11 e auto backup ,oltre a dominio e mail, al prezzo complessivo di 270,00 

più iva; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti di cui al D. leg.vo 31 marzo 2023, n. 36; 

ACQUISITO sul portale ANAC il CIG. B1E57A629D; 

DATO ATTO che per tale procedura è stata esperita Trattativa Diretta sul MEPA n. 4301099; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 

l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse 

e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

PRESO ATTO che l’operatore ha: attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei 

contratti, assunto gli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e sottoscritto 

il patto di integrità del Ministero dell’Interno; 

DATO ATTO che, per il presente contratto, essendo d’importo inferiore ad € 5.000,00 può 

derogarsi all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 

49, comma 6, del Codice dei contratti; 

RILEVATO che nell’esecuzione del presente appalto non si rilevano rischi interferenziali né 

relativi oneri; 

DISPONE 

 

- per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge, di prendere atto 

dell’affidamento del servizio tramite TD Mepa n. 4301099, ratificando la relativa spesa, alla 

Società HOST S.p.A con Sede in Corso Svizzera 185 – 10149 Torino – C.F. 08505460017, 

per l’acquisto di servizio di hosting in cloud su vps premium fino al 31.12.2024, oltre a 

dominio e mail, al prezzo complessivo di € 270,00 più iva al 22% per euro 59,40, che verrà e 

erogata nel rispetto della scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) 

della legge 190/2014, per un totale di euro 329,40=, imputandone la spesa al cap. 2949 pg 1 

es. finaz. 2024; 

- il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- il pagamento, a seguito di presentazione di regolare fattura che dovrà essere trasmessa in 

formato elettronico a questa Prefettura, codice Univoco per la fatturazione elettronica 

TWAIE8, debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza fiscale e formale e 

previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità elettronica, 

mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – dalla data di 

ricezione della regolare esecuzione; 

- le funzioni, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, di Responsabile unico del 

Progetto (RUP) saranno svolte direttamente dallo scrivente, dirigente il Servizio; 



Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo di Grosseto 
 

 3  

- di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che sia dato corso agli adempimenti in materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione 

del presente atto sul sito della Prefettura di Grosseto, Sezione Amministrazione Trasparente, 

come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013 e per osservanza dell’art. 50, co. 9, del D.lgs 36/2023; 

 

Grosseto data protocollo 

  

             IL DIRIGENTE 

                     Riccardo Malpassi 


		2024-08-06T13:18:30+0000
	RICCARDO MALPASSI




